中国石油化工集团有限公司健康安全环保管理部
中国石化 内部

关于调整中国石化SIL评估机构和风险评估报告
审查专家组的通知

各有关单位：

按照风险管理制度要求，结合年度考核情况，现对SIL评估机

构和风险评估报告审查专家组进行调整，有关事宜通知如下：

一、SIL 评估机构调整

通过公开邀请、材料报送、资格初审和复审答辩等工作程序，

决定在现有 19 家SIL评估机构名单基础上，再新增 14 家SIL评估

机构。调整后中国石化内部和外部符合SIL评估资格的机构名单分

别见表 1和表 2。

表1 中国石化内部符合SIL评估资格的机构

序号 单位名称 评估范围 备注

1 中石化安全工程研究院有限公司 新建、在役
中国石化SIL 评

估技术支持机构

2 中国石化工程建设有限公司 新建、在役

3 中石化洛阳工程有限公司及广州工程有限公司 新建、在役

4 中石化国家石化项目风险评估技术中心有限公司 新建、在役

5 北京实华油海工程技术有限公司 新建、在役

6 中石化上海工程有限公司 新建、在役

7 中石化宁波工程有限公司 新建、在役

— 2 —

序号 单位名称 评估范围 备注

8 中石化南京工程有限公司 新建、在役

9 北京燕山石化职业病防治所 新建、在役

10 中石化石油工程设计有限公司 新建、在役 新增

表2 中国石化外部符合SIL评估资格的机构

序号 单位名称 评估范围 备注

1 北京思创信息系统有限公司 新建、在役

2 厦门熙宝源化工技术有限公司 新建、在役

3 北京华海安科科技发展有限公司 新建、在役

4 青岛欧塞斯环境与安全技术有限责任公司 新建、在役

5 北京风控工程技术股份有限公司 新建、在役

6 艾思达（青岛）工业安全技术有限公司 新建、在役

7 合肥通用机械研究院特种设备检验站有限公司 新建、在役

8 北京嘉安科瑞科技发展有限公司 新建、在役

9 北京乐文石油化工研究院 新建、在役

10 机械工业仪器仪表综合技术研究所 新建、在役

11 中石智控（北京）科技有限公司 新建、在役 新增

12 天津市融安企业管理咨询有限公司 新建、在役 新增

13 河南油田工程科技股份有限公司 新建、在役 新增

14 北京联合普肯工程技术股份有限公司 在役 新增

15 北京泰翔宇轩科技有限公司 在役 新增

16 北京培英化工科技有限公司 在役 新增

17 北京国石安康科技有限公司 在役 新增

18 天津保泰安全技术服务有限公司 在役 新增

19 山东海普安全环保技术股份有限公司 在役 新增

— 3 —

序号 单位名称 评估范围 备注

20 嘉洋智慧安全科技（北京）股份有限公司 在役 新增

21 天津恒安德安全技术服务有限公司 在役 新增

22 大庆中安安全风险评价有限公司 在役 新增

23 南京安圣工程技术有限公司 在役 新增

二、审查专家组调整

由于部分HAZOP、SIL、QRA审查专家工作发生变化，现对审查

专家组和QRA分析报告审查人员进行了调整，具体名单见表3。

表3 报告审查专家名单调整统计表

专家组组长：葛春涛；

副 组 长：姜巍巍（SIL）、李少鹏（QRA）、王建伟（HAZOP）

序号 姓 名 企业名称 HAZOP SIL QRA 备注

1 李少鹏 中国石化工程建设有限公司 √ √ √

2 李春晓 洛阳/广州工程公司 √ √

3 张元元 洛阳/广州工程公司 √ √

4 赵新强 洛阳/广州工程公司 √ √

5 文科武 洛阳/广州工程公司 √ √ √

6 贾 萍 洛阳/广州工程公司 √

7 石 磊 洛阳/广州工程公司 √ √ 新增

8 余桂红 洛阳/广州工程公司 √ √ 新增

— 4 —

序号 姓 名 企业名称 HAZOP SIL QRA 备注

9 李 蒙 中石化南京工程公司 √ √

10 李 冬 南京工程公司 √ √ √

11 杨春和 南京工程公司 √ √

12 徐 川 南京工程公司 √ √ 新增

13 倪 萌 南京工程公司 √ √ 新增

14 邢 涛 宁波工程公司 √ √

15 周华辉 宁波工程公司 √ √

16 胡晓昕 宁波工程公司 √ √ √

17 胡 宪 宁波工程公司 √ √ 新增

18 王姗姗 宁波工程公司 √ √ 新增

19 贾 微 上海工程公司 √ √

20 张 翼 上海工程公司 √ √

21 朱 逸 上海工程公司 √ √

22 葛春涛 青岛安全工程研究院 √ √

23 武志峰 青岛安全工程研究院 √

24 张 毅 青岛安全工程研究院 √ √

25 张武涛 青岛安全工程研究院 √ √ √

26 史少帅 青岛安全工程研究院 √ √

27 胡 川 青岛安全工程研究院 √ √

28 刘永强 青岛安全工程研究院 √ √ √

— 5 —

序号 姓 名 企业名称 HAZOP SIL QRA 备注

29 王建伟 青岛安全工程研究院 √ √

30 许 晶 青岛安全工程研究院 √ √

31 辛保泉 青岛安全工程研究院 √

32 李荣强 青岛安全工程研究院 √ √

33 姜巍巍 青岛安全工程研究院 √ √

34 曹福军 胜利油田分公司 √ √

35 胡震亮 胜利油田分公司 √ √

36 叶 倩 广东石油分公司 √ √

37 汪银宏 海南炼化公司 √ √

38 宋鹏俊 海南炼化公司 √ √

39 张立志 河南石油分公司 √ √

40 赵建伟 金陵分公司 √ √

41 徐 刚 金陵分公司 √ √

42 于善宝 金陵分公司 √ √

43 王铁军 金陵分公司 √ √

44 万 里 金陵分公司 √ √

45 郑树坚 九江分公司 √ √

46 张武星 洛阳分公司 √ √

47 赵文宇 茂名分公司 √ √

48 杨志勇 齐鲁分公司 √ √

— 6 —

序号 姓 名 企业名称 HAZOP SIL QRA 备注

49 刘瑞广 齐鲁分公司 √ √

50 刘济安 齐鲁分公司 √ √

51 赵修波 齐鲁分公司 √ √

52 王 宾 青岛炼化公司 √ √

53 徐卫敏 上海石化公司 √ √

54 李 悦 上海石化公司 √ √

55 王家伟 上海石化公司 √ √

56 张 涛 胜利油田石化总厂 √ √

57 刘 真 石油工程公司 √ √

58 朱 琳 天津分公司 √ √

59 武 滨 天津分公司 √ √

60 王 桥 天津分公司 √ √

61 刘诗洋 天津分公司 √ √

62 张东芝 天津石油分公司 √ √

63 吴 岩 燕山石化公司 √ √

64 张 帅 燕山石化公司 √ √

65 邱利民 燕山石化公司 √ √

66 陈玉东 扬子石化公司 √ √

67 景晓兵 扬子石化公司 √ √

68 吴立安 湖南石化公司 √ √

— 7 —

序号 姓 名 企业名称 HAZOP SIL QRA 备注

69 林承朴 镇海炼化分公司 √ √

70 朱瑞苗 中原石油工程设计有限公司 √ √

71 秦培铭 中原油田分公司 √ √

72 黄志宏 福建联合石油化工有限公司 √ √

73 李 昕 北京实华油海工程技术有限公司 √ √

74 姜 岩 北京实华油海工程技术有限公司 √ √

75 葛安卡 上海作本化工科技有限公司 √ √ √

76 徐新良 陶氏化学(中国)投资有限公司 √ √

77 田爱臣 北京华海安科科技有限公司 √ √

78 纳永良 北京思创信息系统有限公司 √ √

79 唐 彬 天津居安企业管理咨询有限公司 √ √

80 宋贤生 上海傲典企业管理咨询有限公司 √

81 赵洪祥 中国石化工程建设有限公司 √ √ 新增

82 曾丹丹 中国石化工程建设有限公司 √ √ 新增

83 赵倩琳 青岛安全工程研究院 √ √ √ 新增

84 李 龙 青岛安全工程研究院 √ √ √ 新增

85 张 阳 青岛安全工程研究院 √ √ 新增

86 刘晓龙 青岛安全工程研究院 √ √ 新增

87 马兴亮 青岛安全工程研究院 √ √ 新增

88 赵焕省 青岛安全工程研究院 √ √ 新增

— 8 —

序号 姓 名 企业名称 HAZOP SIL QRA 备注

89 慕云涛 青岛安全工程研究院 √ √ 新增

90 李玉德 青岛安全工程研究院 √ √ 新增

91 陈成炜 厦门熙宝源化工技术有限公司 √ √ 新增

92 刘 劲 北京嘉安科瑞科技发展有限公司 √ √ 新增

93 庄锁良 北京乐文石油化工研究院 √ √ 新增

94 苏晓妹 中国天辰工程有限公司 √ 新增

95 于 楠 天津分公司 √ √ 新增

96 孙士赫 天津分公司 √ √ 新增

97 肖 鹏 济南分公司 √ √ 新增

98 刘洪波 齐鲁分公司 √ √ 新增

99 李 妍 上海石化公司 √ √ 新增

100 魏 臻 镇海炼化分公司 √ √ 新增

101 秦萍萍 镇海炼化分公司 √ √ 新增

102 余庭辉 湖南石化公司 √ √ 新增

103 熊 浩 中韩石化公司 √ √ 新增

104 姜志强 广州分公司 √ √ 新增

105 王 燮 扬子石化公司 √ √ 新增

106 李晓鹏 燕山石化公司 √ √ 新增

107 尹 旭 上海石化公司 √ √ 新增

108 叶华蓉 中韩石化公司 √ √ 新增

109 戴乐强 海南炼化公司 √ √ 新增

— 9 —

序号 姓 名 企业名称 HAZOP SIL QRA 备注

110 郭 鹏 中科（广东）炼化公司 √ √ 新增

三、有关要求

1.自本通知发布之日起，集团公司所属企业在役装置和建设

项目SIL评估应从调整后的 33 家机构中选取，集团公司将对评估

机构和评审专家组织培训。

2.HAZOP、SIL分析工作应在PHAMS平台中进行，分析报告通过

PHAMS平台及时提交专家组审查，未经集团公司专家审查合格的报

告不能作为设计和整改的依据。

3.青岛安全工程研究院要及时组织审查评估报告，新建项目

应优先审查，每份报告均应提出明确的审查结论。集团公司将定

期公布审查结果，对一年内出现3份不合格报告或 1份严重不合

格报告的机构，将给予警告和限期整改，对一年内出现5份以上

不合格报告或 2份以上严重不合格报告，或存在扰乱秩序的评估

机构，将取消其评估资格，不得再次进入资源库。

健康安全环保管理部

2024 年 11 月 12 日